附件：

广东省住房和城乡建设厅转发住房和城乡建设部办公厅关于开展建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司问题治理工作的通知

（粤建市函〔2021〕99号）

各地级以上市住房城乡建设局，广州、佛山、惠州、东莞市交通运输局，佛山、东莞市轨道交通局，广州、深圳、珠海、东莞市水务局，佛山市政务服务数据管理局，东莞市城市管理和综合执法局：

现将《住房和城乡建设部办公厅关于开展建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司问题治理工作的通知》（建办市函〔2021〕36号）转发给你们，并对我省房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称房屋市政工程）领域开展建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司问题治理工作提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、高度重视治理工作。在房屋市政工程招投标等活动中要求外地建筑企业在本地区设立分（子）公司，涉嫌违反《关于推动建筑市场统一开放的若干规定》第八条规定，既妨碍企业自主经营、公平竞争，也不利于建立健全全国统一开放、竞争有序的建筑市场体系。各级住房和城乡建设主管部门要统一思想，提高认识，加强组织领导，消除侥幸心理，扎实推进落实本地区治理工作，营造公平竞争的建筑市场环境。
    二、全面自查自纠招投标政策和招标文件范本存在的问题。按照“谁制定谁负责”“谁牵头谁负责”的原则，全面梳理本行政区域内房屋市政工程招投标政策类文件和招标文件范本，采取公告等方式立即停止执行涉及直接或变相将投标企业承诺中标后设立分（子）公司作为评审因素的要求、规定、条款，并及时按有关程序予以修改、废止。
三、开展招标文件抽查。制定招标文件抽查方案，原则上对2021年1月1日至3月20日发布招标文件、尚未开标的依法必须招标项目实行100%抽查，对招标文件存在要求外地建筑企业在本地设立分（子）公司等违规条款的，要通过提醒、通报、约谈或者发出监督意见函等方式，督促、责令招标人及时整改、纠正，必要时抄送招标人上级主管部门和有关纪检监察部门。
四、强化投诉信访处理。要严格按照《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》的规定，依法、公平、高效处理招投标投诉。对于以信访、举报方式反映招投标活动中存在要求外地建筑企业在本地设立分（子）公司问题的，要按照信访条例以及《住房城乡建设领域违法违规行为举报管理办法》（建稽〔2014〕166号）等有关规定妥善处置。

    五、积极宣传营造氛围。要在当地公共资源交易中心进行现场宣传，并通过部门网站、微信公众号刊发文案等方式，积极宣传开展建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司问题治理工作的目的、意义，和本地区本部门治理工作措施、成效以及有关典型案件，营造良好的社会氛围。
    六、认真做好工作总结汇报。要将本地区本部门治理工作开展情况形成书面报告，于3月22日前将报告盖章扫描件和可编辑文档报送至我厅联系人邮箱。书面报告内容包括招投标政策和招标文件范本存在问题自查自纠、招标文件抽查、投诉信访处理、宣传情况及有关治理工作成效数据（按附件要求），好经验好做法可一并报送。
附件：建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司问题治理工作成效清单

广东省住房和城乡建设厅

2021年2月5日

公开方式：主动公开

附件
建筑企业跨地区承揽业务要求设立分（子）公司

问题治理工作成效清单
填报单位（盖章）：

填报人（电话）：

表1：招投标政策文件及招标文件范本清理清单表

	招投标政策文件
	招标文件范本

	自查数量
	存在问题数量
	立即停止执行数量
	已修改（包括废止）的数量
	自查数量
	存在问题数量
	立即停止执行数量
	已修改（包括废止）的数量

表2：治理行动期间招标文件抽查情况表

	期间依法必须招标项目数量
	抽查招标文件数量
	存在违规情形的文件数量
	提出整改纠正要求的数量

	提醒
	通报
	约谈
	发监督意见函

表3：治理行动期间投诉信访处理情况表

	投诉项目数量
	涉及要求设立分（子）公司问题的投诉项目数量
	信访项目数量
	涉及要求设立分（子）公司问题的信访项目数量

[image: image1.png]A B RNTE T3 A & R B A T

RATE (2021) 36 5

TR S B AT X IR 3
Aol M DRI 95 92 R 5 343
(F) 2Tl REIGRPL LA

4. BRRESRRSART, ERHTEEPRL AR (F)
Z, ARTANPERRAE, FREFRAREEERRS R
A

AE-FRARAL “KER” AE, RTRLG—FH
WRATHERR, LXBF “AR” AR IH, kEFRRE
ALUBREARLSERK LS (F) AAHABELH,
ARAXFRA LT

—ARERFRIAREEBNEFBRST (EERS
RABRTORBARATHA - FARET AR GAL) (W
(2015) 140 §) HFNAKHE, FRERKEHERRAL LB
WERBYFELREL S (F) 28; #FHEMEFEN,
EINEL. SRHRAAGTHABRBIRBARAELES
NELERBATH KA G EASP T LB HTERHFX

[image: image2.png]#, REBHRX AT REAFLLPRERERTLS (F) A7
EHRFEREHE.

L AREFFRSARTEBNEL - FRAZFERL
EHE, AIAF. BRORFEREBAMN, Rt REH Kk
ARERALVERREALLSEH PHRFERFR, R
bbb kR,

ZLAHBERPRIRBREFHOIEL —BA, REN
R, WEAKRE, AERHARERELE, PHAELIAR
ERATHEL, REASHFRACLHEARILESHTN, *
BERRGANRE - FRRATHERA WAL O, EHATF
EEHRATHAFE, HT2020 453 A3 BWHARERET
FEHARRBAA N EH A

BAAKREE: %I 010-58933262 58934964 (4 K)

(52 5F)